Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

 (Тюменская область)

Муниципальное образование городской округ город Сургут

Территориальная избирательная комиссия
Постановление

04 декабря 2011 года                                                                                         № 396
	О заявлении
Сысоева В.В.

от 04.12.2011

04 декабря 2011 года в территориальную избирательную комиссию города Сургута обратился депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры пятого созыва Сысоев В.В.

Заявитель просит:

1. Провести жеребьевку по избирательным участкам, на которых используются КОИБы на территории г. Сургута.
2. По результатам жеребьевки определить 5 процентов (но не менее трех избирательных участков, на которых будет проводиться ручной подсчет голосов.

3. Обязать соответствующие участковые избирательные комиссии провести ручной подсчет голосов.

В соответствии с п. 32 ст. 68 Федерального закона от 12.06.2002                   № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), на который ссылается заявитель, при использовании технических средств подсчета голосов участковой комиссией подсчет голосов производится в соответствии с пунктом 24 ст. 68 Федерального Закона. Законом, а в случае его отсутствия решением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации может быть предусмотрено, что в пределах территории, на которой действует одна территориальная комиссия, не менее чем на 5 процентах определяемых жребием избирательных участков, участков референдума (но не менее чем на трех избирательных участках, участках референдума), на которых использовались такие технические средства, проводится контрольный подсчет голосов избирателей, участников референдума непосредственно членами участковых комиссий с правом решающего голоса (ручной подсчет голосов). При этом жеребьевка проводится вышестоящей комиссией в течение получаса после окончания времени голосования, а результаты жеребьевки доводятся до сведения каждой участковой комиссии незамедлительно. При совмещении дней голосования на выборах и (или) референдумах разных уровней порядок проведения контрольного подсчета голосов определяется Центральной избирательной комиссией Российской Федерации либо соответствующей избирательной комиссией субъекта Российской Федерации в зависимости от уровня проводимых выборов, референдума.
Ни одной из вышестоящих комиссий не принимались решения о проведении контрольного подсчета голосов избирателей, непосредственно членами участковых комиссий с правом решающего голоса (ручной подсчет голосов).

На основании вышеизложенного, территориальная избирательная комиссия города Сургута, руководствуясь статьями 24, 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Отказать Сысоеву В.В. в заявленных требованиях в полном объеме.
2.  Направить в адрес Сысоева В.В. копию настоящего постановления.
3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города, в разделе «Территориальная избирательная комиссия города Сургута».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии г. Сургута                    Гаранину С.В.

              Председатель
территориальной избирательной

       комиссии города Сургута                                                               С.В. Гаранина
                Секретарь
территориальной избирательной

       комиссии города Сургута                                                              Г.М. Миронова